
14
03

ن 
ستا

تاب
 1

27
ره 

ما
ش

2

حسابداران برای اطمینان از صحت اطلاعات مالی یک واحد غیرانتفاعی 
اگر مخاطبان هدف ازجمله مدیران، اهداکنندگان یا  اما  آموزش دیده اند. 
باشند،  نداشته  آمادگی  اطلاعات  این  دریافت  برای  مالی  تامین کنندگان 
از تصویرسازی  با شکست مواجه شود. استفاده  ممکن است این رسالت 
تصویرسازی  کند.  کمک  درهم ریختگی  این  کاهش  به  می تواند  داده ها 
داده ها می تواند اطلاعات ضروری را به شیوه ای متقاعدکننده و به یادماندنی 

منتقل و دیگران را به عمل ترغیب کند.
ّـی به کاربران مختلف  وقتی صحبت از ارائه اطلاعات پیچیده مالی و کم
می شود، تسلط بر هنر نمودارها می تواند راهی روشنگر برای جلب توجه، 

افزایش درک و بهبود گزارش باشد.

Asha Vyas  

رمزگشاییازقدرتتصویرسازیدادههارمزگشاییازقدرتتصویرسازیدادهها  
هنرنمودارهاهنرنمودارها

زهرا نوری   
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قدرت تصویرسازی داده ها
اشکال  میان  در  را  واگراییها  و  الگوها  سرعت  به  انسان  مغز 
وجود  نمودارها  دلیل،  به همین  می دهد،  تشخیص  ساده 
آسان  بسیار  افراد  درک  برای  را  اعداد  می توانند  آن ها  دارند. 
از نمودارها و نگاره ها  کنند. تصویرسازی داده ها چیزی بیش 
و جذاب  به شیوه ای واضح  اطلاعات مربوط  ارائه  آن  و  است 
است. تصویرسازی مناسب، داده های پیچیده را به اطلاعات 
را  تبدیل می کند که می تواند مخاطبان متنوعی  قابل دسترس 
آموزش دهد. نگاره به افراد کمک می کند که اطلاعات، به ویژه 
ّـی و مقایسه ای را به سرعت دریافت و درک کنند.  اطلاعات کم
دراوریم،  به صدا  را  خطر  زنگ  تا  کنند  کمک  می توانند  آن ها 
زیر،  در  کنیم.  پیشنهاد  را  اقدامی  یا  بزنیم،  جار  را  موفقیتی 
باید  از مفاهیم اصلی و عناصر ضروری وجود دارند که  برخی 

هنگام تصویرسازی اثربخش داده ها درنظر گرفته شوند:

مخاطب را درک کنید.
آن ها  خواه  باشد.  مخاطب  با  متناسب  باید  تصویرسازی 
سرمایه گذار، اعضای هیئت مدیره، کارکنان داخلی یا عموم مردم 
ّـی را باید درنظر  باشند، سطح آشنایی مخاطبان با اطلاعات کم

گرفت. تصویرسازیها را برای آن ها در دسترس و جذاب کنید.

داستان را مشخص کنید.
در  مهمی  نقش  نگاره  و  می کنند  بیان  را  داستانی  داده ها 
باید  دارد. تصویرسازیها  برای خواننده  داستان  آن  نشان دادن 
با پیامی که قرار است منتقل شود، همسو باشد. نگاره ها چه 
بگذارند  نمایش  به  را  مقایسه ها  چه  کنند،  پررنگ  را  روندها 
به طور  باید  کنند،  تاکید  خاص  داده های  نقاط  روی  این که  یا 

منسجم به کلیت داستان کمک کنند.

از نگاره به صورت راهبردی استفاده کنید
نگاره، در این زمینه، به تصویرسازی داده ها اشاره دارد. آن ها 
ّـی هستند.  ابزار قدرتمندی برای مقایسه و ارائه اطلاعات کم
ثابت  تصاویر  پویا.  و  ایستا  دارد:  وجود  اصلی  نگاره  نوع  دو 
برای داستانهای خاص مناسب هستند؛ زیرا تلاش خواننده را 
به حداقل می رسانند، در حالی که تصاویر پویا تعامل و پویایی 

را پیش می برند.
تصویرســازیهای ایســتا برای تعبیه در پرونده الکترونیک 
(PDF) یا چاپ در نســخه چاپی عالی هستند. آن ها می توانند 

داســتان خاصی را بیان کــرده و تلاش خواننــده را به حداقل 
برســانند. آنچــه می بینیــد همان چیزی اســت که به دســت 
می آورید؛ اما اگر هدف این اســت که یک داســتان به موقع و 
خاص بیان شود، پس این نوع تصویرسازی یک ویژگی مثبت 

است زیرا از حواس پرتی جلوگیری می کند.
از ســوی دیگر، تصویرســازیهای پویا برای تفســیرکردن 

مفصلتر هستند.
آن ها تعامل را از طریق ترکیب نکته های آموزشی، فیلترها و 
پیوندها پیش می برند. در عوض اندازه گیری برای نوع خاصی 
از ارائــه، طــوری طراحی شــده اند که تا حــدودی با وضعیت 

مختلف مشاهده ازجمله رایانه، تبلت و تلفن سازگار باشند.
اســتفاده راهبردی از نگاره ایستا و پویا به انتقال پیام کمک 

می کند.

دریافت پیام را آسان کنید.
پیام  درک  نگاره،  در  استاندارد  و  یکنواخت  عناصر  از  استفاده 
را آسان می کند. عناصر استاندارد باید شامل عنوان مختصر، 

تفسیر، خود نمودار، اعتبار و منبع شود.
عناصر اختیاری شــامل یادداشــتهای اضافی و یک راهنما 

تصویرسازی داده ها 

چیزی بیش از نمودارها و 

نگاره ها است و آن هم ارائه

 اطلاعات مربوط به

 شیوه ای واضح و جذاب است
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اســت که به طور عاقلانه برای افزایش شــفافیت بدون تحت 
تاثیر قراردادن مخاطب استفاده می شوند.

- عنوان. باید مختصر، قوی، مستقیم، درست مانند عنوان یک 
روزنامه باشد. تمرکز خواننده را برای بقیه نگاره آماده می کند. 

پیام کوتاهی است که به طور مستقیم به اصل مطلب می رسد.
از  خوانندگان  اگر  است.  عنوان  تشریح  و  توضیح  تفسیر.   -

تفسیر فراتر نروند، باید از قبل بدانند که نمودار چیست.
به نظر  چگونه  نمودار  که  کنید  تصور  حتی  شاید  و  نمایش   -
جهت  خواننده  به  که  گسترده ای  پیام رسان  رسید.  خواهد 

می دهد و داستان را کامل می کند.
- نگاره. خود نمودار یا آنچه که به طور معمول به عنوان “نمودار” 

ّـی است. نامیده می شود، تصویرسازی واقعی داده های کم
-  اعتبار. اعتبار نشان می دهد که چه کسی نگاره را آماده کرده 

است.
-  منبع. مبدا داده های تصویرسازی شده.

- اگرچه سه عنصر اول داستان را بیان می کنند، با این وجود دو 
عنصر آخر از نظر ظاهری بسیار کم رنگتر هستند اما برای ایجاد 
اعتماد، اطمینان و اعتبار نزد خواننده ضروری هستند )شکل 

1 عناصر یک نمودار رانشان می دهد(.

در طراحی دقیق باشید
نگاره باید ساده و متمرکز نگه داشته شود تا مخاطب را سردر 
گم نسازد. آگاهانه عناصری انتخاب شود که درک و تعامل را 
افزایش  دهند. هر عنصر از طراحی یا کمک  کننده یا آسیب رسان 
ساختار  می شود،  یافت  بهینه  طرح  یک  که  هنگامی  هستند. 
مخاطبان  برای  و  بماند  باقی  یکسان  می تواند  نگاره  یک 
مختلف تطبیق داده شده یا برای پررنگ کردن اطلاعات جدید 
استفاده شود. تکرار یک قالب در نگاره های مختلف، خواننده 
را  تا نگاره های جدید  به آن ها کمک می کند  را آشنا می کند و 

سریع درک کنند و بر داستان گفته  شده تمرکز کنند.

انواع نگاره
دیداری  نمایشهای  از  مختلفی  انواع  داده ها،  مختلف  انواع 
را  شفافیت  مناسب،  نگاره  قالب بندی  انتخاب  می طلبند.  را 

افزایش می دهد و دسترسی به داده ها را افزایش می دهد.
با انواع مختلف نگاره آشنا شــوید و یکی را انتخاب کنید که 

شکل 1- عناصر یک نمودار

رنگ زمینه

گراف

برچسب

اعتبار

تفسیر

عنوان

منبع
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به بهترین وجه، اطلاعاتی را که قرار اســت به اشتراک گذاشته 
شــود و داستانی که باید گفته شــود انتقال دهد. دو نوع اصلی 
نگاره ایستا و پویا در بالا معرفی شدند. تصویرسازی های ایستا 
داســتان خاصی را بیان می کنند، تــلاش خواننده را به حداقل 
می رسانند، از حواس  پرتی جلوگیری می کنند و برای یک قالب 

خاص برای ارائه، تنظیم  شده اند.
تصویرسازی های پویا قابل تفسیر هستند. تعامل با پاداش، 
ارائه موشکافانه، فیلترها و پیوندها را ارائه می دهند و به گونه ای 

ساخته شده اند که سازگار باشند.
شکل 2 نمــودار میله ای را نشــان می دهد که در هر دو حالت 
ایســتا و پویا استفاده می شود. نمودارهای میله ای و ستونی همه 
جا هســتند. آن ها به همیــن راحتی، جز شــایعترین نوع نمودار 
هســتند و دلیل خوبی هم دارند: آن ها روشــی ساده و شهودی 
ّـی در بین طبقه ها ارائه می دهند. انواع  برای مقایسه داده های کم
نمودارهای میله ای، شــامل نمودارهای دماسنجی، نمودارهای 
تجمعی، نمودارهای دایره ای و نقشه حرارتی هستند. نمودارهای 

میله ای ساده هستند و ساده ها قدرتمند هستند.

انتخاب نمودار مناسب
باید  شود،  استفاده  نمودار  نوع  کدام  از  این که  تعیین  برای 
گرفت.  درنظر  را  کنند  منتقل  باید  که  پیامی  و  داده ها  ماهیت 
در حسابداری غیرانتفاعی و مدیریت مالی، به ندرت نیازی به 

چیزی جز نمودار میله ای یا نمودار خطی وجود دارد.
به جــای پرداختن به مــواردی مانند نمودارهــای پراکنده، 
بافت نگارهــا، نمودار جعبــه و خط و موارد دیگــر که به ندرت 
بــه آن ها نیــاز خواهید داشــت، دنباله این مقاله بــه برخی از 
متداول تریــن انواع نمودارهای میله ای با نمونه هایی که از یک 

حوزه غیرانتفاعی برگرفته شده است، می پردازد. 
نمودارهــای میله ای و ســتونی، داده های کمــّـی را در بین 
طبقه ها مقایســه می کننــد. به همین دلیل برای نشــان دادن 

اختلافهای بزرگ کارامد هستند.
آن ها نمودارهای ساده ای هستند و بنابراین ابزار قدرتمندی 

برای ارتباط با طیف وسیعی از مخاطبان هستند.
شــکل مبدل نمودارهای میله ای ازجمله دماسنج، تجمعی، 

نقشه حرارتی و دایره ای را شامل هستند.

شکل 2- نمودارهای ایستا و پویا

ایستاپویا
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نمودار دماســنج نمونه ای اســت که می توان به عنوان شکل 
مبدل نمودار میله ای تصور کرد.

نمودارهای دماســنج برای نشــان دادن مقایسه های صریح 
یعنی تاثیر تصویری سریع بر عملکرد در برابر اهداف تعیین شده 

یا نتایج گذشته سودمند هستند.

شکل 3- نمودار دماسنجی

نمودارهای تجمعی بیشــتر برای نمایش نســبتها اســتفاده 
می شــوند. آن ها به ویژه برای تصویرسازی داده ها در مقایسه 
بخشــهایی از یک کل ســودمند هستند. نقشــه های حرارتی 
داده ها را روی نقشــه قرار می دهند تا مقایسه های جغرافیایی 
را امکان پذیر کنند. آن ها زمانی مفید هستند که داده ها مربوط 
به مکانهای خاصی مانند ایالتها یا کشــورها باشند )شکل 4 و 

5 را ملاحظه کنید(.

نمونه دیگری از شکل مبدل نمودار میله ای، نمودار دایره ای 
است. این نمودار برای نمایش داده ها به منظور مقایسه مستقیم 

مقادیر استفاده می شوند )شکل 6 را ملاحظه کنید(.
آن هــا داده هــا را به عنوان کســری از کل نشــان می دهند و 
نسبتهای نسبی طبقه های مختلف را به یکدیگر ارتباط می دهند.
گاهــی اوقات، یک نمودار میله ای معمولی یا حتی اشــکال 
مبدل آن، انتخاب مناســبی برای ارائه داده نیستند. شایعترین 
دلیل آن اســت که تصویر ارائه شــده از آن ها در مورد الگوها، 

شکل 4- نمودار تجمعی

شکل 5- نمودار نقشه حرارتی
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روندهــا و تغییرها اســت. در ایــن مــورد، طبقه بندیهایی که 
می توانند از نظری دیگر نمودار میله ای باشند، ترتیب یا دنباله 

خاصی دارند.
مقادیر تکی در طبقه بندیها به اندازه الگوی تغییر یا گردش از 
هر طبقه به طبقه بعدی بااهمیت نیســتند. نمودارهایی که باید 
برای تصویرســازی این نوع داســتان درنظر گرفته شود شامل 

نمودارهای خطی و نمودارهای سانکی هستند. 
نمودارهــای خطی بــرای تاکید بر روندهــا و الگوها در طی 
زمان اســتفاده می شــوند. آن ها برای نمایش تغییر و رشد در 
طول زمان مفید هســتند و به کاربران کمــک می کنند تا روی 
کلیت تمرکز کنند. هنر تصویرســازی داده ها و داســتان گویی 
نگاره، ابزار قدرتمندی برای انتقــال اثربخش اطلاعات مالی 

است.

ایجاد تصویر شفاف
تنها موقعی که حسابداران عوامل حواس پرتی را کنار بگذارند، 
تصویرسازی  هر  هدف  این  و  می شود  روشن  واقعی  تصویر 
کاربران  از  و در طیف وسیعی  اطلاعات  در  ارزشمندی  است. 
است که می توانند به سرعت بفهمند چه چیزی بااهمیت است. 
حسابداران با درک مخاطبان خود، پذیرش شیوه های استاندارد 
و انتخاب نوع نمودار مناسب، می توانند توان درونی داده های 

مالی را آشکار و تصویری واضح و جذاب ترسیم کنند.

پانوشت:
1- Sankey Diagrams

منبع:
• Vyas. A. Unlocking the Power of Data Visualization. 
https://www.cpajournal.com. July 2024

شکل 6- نمودار دایره ای

تصویرسازی باید

متناسب با مخاطب باشد

خواه آن ها سرمایه گذار

اعضای هیئت مدیره

کارکنان داخلی یا

عموم مردم باشند


